
Determina III DIPARTIMENTO
Ufficio Lavori Pubblici
Responsabile dott. ZIMPI ELIO

Determina n. 138 del 08/07/2021

Pubblicata il 13/07/2021 al n. 411 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Affidamento lavori ed impegno di spesa in riferimento all'intervento di 
"manutenzione straordinaria per l'adeguamento/messa in sicurezza di alcune 
piazze e strade di proprietà comunale - marciapiede Via Falcone e Borsellino"  
CUP J65F21000580001   CIG 8824086A1E



IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
 
 

• Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare gli artt. nn. 107, comma 3 
lett. D),  110, 151,  comma 4 , 183, commi 1 e 9 e n° 163, comma 3°; 

• Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 
• Visto il regolamento di contabilità ; 
• Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
• Visto il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato il Dott. Elio Zimpi Dirigente del III 

Dipartimento; 
• Vista la deliberazione della GM con la quale sono stati attribuiti i budget ai Dirigenti dei 

Dipartimenti; 
• Premesso che : 

o L’Amministrazione intende promuovere la realizzazione di opere necessarie per 
l’adeguamento/messa in sicurezza di alcune piazze e strade di proprietà comunale; 

o con decreti del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 sono stati assegnati ai 
comuni, ai sensi dell’art 1 commi 29-37 della L 160/2019 , dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in base alla popolazione residente ; 

o con decreto del Ministero dell’Interno dell’11.11.2020 al fine di quanto previsto nella L 
126/2020 recante “Misure urgenti per il sostegno e rilancio dell’economia” è stato attribuito 
ai comuni, sempre rispettando i criteri e finalità di cui ai commi 29 e 30 della L 160/2019 un 
ulteriore contributo ; 

o i comuni beneficiari del contributo sono tenuti, come indicato nei succitati Decreti, ad 
iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021;  

o al comma 31 dell’art 1 L 160/2019 (legge di bilancio 2020) di riferimento, stabilisce che: " il 
comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all'art 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al DLgs 18 aprile 2016 n 
50”. 

• Visto l’allegato A) al Decreto Ministeriale del 30.11.2020, nel quale è inserito il Comune di 
Cave quale beneficiario del contribuito complessivo di € 90.000,00; 

• Considerato che: 
o il Comune di Cave, grazie all’incremento dei contributi, percepirà un importo complessivo 

per il sostegno e rilancio dell’economia di € 180.000,00 ;  
o con nota n 4638 del 14.04.2021 il Dirigente del III Dipartimento ha richiesto la variazione in 

entrata ed uscita del contributo Ministeriale in parola 
o con deliberazione della GC n 32 del 15.04.2021 è stata approvata la variazione al bilancio di 

previsione per l’esercizio 2021 ; 
o con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 127 del 07.07.2021 è stato dato 

incarico di Responsabile del Procedimento per l’intervento in parola al Geom. Francesco 
Maria Visani; 

• Ritenuto di attivare le procedure previste dal richiamato Decreto per l’utilizzo dei fondi 
assegnati a questo Comune, pari ad € 180.000,00 utilizzando le provvidenze assegnate, per 
interventi che riguardino, come previsto all’art 1 comma 1 lett.re a) e b) del decreto 
dell’11.11.2020 per l’efficientamento energetico e per lo sviluppo territoriale sostenibile 
tramite interventi di adeguamento/messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici, patrimonio 
comunale e abbattimento delle barriere architettoniche 

• Ravvisata la necessità di intervenire con la massima urgenza a porre in essere gli interventi 
necessari per l’adeguamento/messa in sicurezza di alcune piazze e strade di proprietà comunale 



ed in particolare il marciapiede lungo Via Falcone e Borsellino vetusto e pericoloso per il 
transito dei cittadini; 

• Visto: 
o l’art. 41 del RD del 23/05/24 n° 827; 
o il D.Lgs 50/2016  ; 
o il regolamento della disciplina dei contratti del comune, che prevede il metodo della 

trattativa privata diretta con un solo fornitore quando trattasi di spese minute ed urgenti; 
• Sentita la Ditta Damalo Costruzioni srl, con sede in Cave Via A. Clementi 8, P.IVA 

10304301004 che si è resa disponibile ad eseguire i lavori con la massima urgenza per l’importo 
di € 24.000,00 più IVA al 10% pari ad € 2.400,00 per un importo complessivo di € 26.400,00; 

 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE  quanto espressamente indicato nelle premesse; 
2. DI AFFIDARE  i lavori di adeguamento/messa in sicurezza del marciapiede di proprietà 

comunale lungo Via Falcone e Borsellino alla ditta Damalo Costruzioni srl, con sede in Cave 
Via A. Clementi 8 , P.IVA 10304301004 per l’importo netto di € 24.000,00 più IVA al 10 % 
pari ad € 2.400,00 per un importo complessivo di € 26.400,00;  

3. DI STABILIRE che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 2021 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 26.400,00 per il lavoro sopra citato con 

imputazione: 
 

 Codifica N.O.C. 
Missione,ProgrammaTitolo, 
Microaggr 

Capitolo 5° Livello 
Piano 
Finanziario 

CP 

FPV 

Esercizio di esigibilità 

2021 2022 2023 succ 

cassa 09.02.2.2 2789   X    

 

5. DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a lavoro avvenuto ed a 
presentazione di regolare fattura. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Francesco Maria Visani 
 

 
 

Il Dirigente del III Dipartimento 
( Dr. Elio Zimpi) 



 26.400,00

Note

Somma stanziata

 1 Articolo di Bilancio

 2789 Capitolo

 2021 Anno Capitolo

D0411Codice

 141 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 09/07/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 13/07/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 192.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 09/07/2021

Data OggettoProgressivo

08/07/2021 Affidamento lavori ed impegno di spesa in riferimento all'intervento di "manutenzione straordinaria per l'adeguamento/messa in sicurezza di alcune piazze e strade 
di proprietà comunale - marciapiede Via Falcone e Borsellino"  CUP J65F21000580001   CIG 8824086A1E

138
0003

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  2789  2021  1  26.400,00 interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile

DA.MA.LO.COSTRUZIONI S.R.L.

09.02.2

0.00.00.00.00

CUP J65F21000580001

8824086A1ECIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 26.400,00

Pagina 1


